

2018

EPA, I Trimestre 2018 SECTOR AGRARIO



FICA
Industria,
Construcción y Agro



**S^a SECTOR AGRARIO Y MANIPULADO
HORTOFRUTICOLA**

GABINETE TÉCNICO UGT FICA

26 de abril

Datos generales

Los últimos datos de la Encuesta de Población Activa del INE (publicados a 26 de abril de 2018) muestran que durante el primer trimestre del año:

- El sector Agrario, con 833.800 empleos, supone el 5% de la ocupación total
- El paro se sitúa en 206.500 personas
- La tasa de desempleo del sector es del 19,85%, 1 punto porcentual por debajo de la tasa registrada hace un año y 3 puntos por encima de la tasa de desempleo general

Cuadro 1: Datos generales, sector agrario IT2018

IT2018	Actividad	Ocupación	Desempleo	Tasa de desempleo
AGRARIO	1.040.300	833.800	206.500	19,85

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)

Ocupación

- El número de personas ocupadas en el mercado de trabajo se sitúa en 18.874.200, lo que supone 124.200 ocupados menos que en el trimestre anterior (-0´65%). Por sectores, la ocupación crece en la Agricultura (1´59%) y la Construcción (0´72%), mientras que desciende en la Industria (-1´29%) y el sector Servicios (-0´77%)
- El sector **Agrario**, suma un total de **833.800 empleos, dato que revela un crecimiento del 1´59% y 13.100 ocupados más** que en el trimestre anterior, el crecimiento del empleo más importante del mercado de trabajo.
- Por género, el crecimiento de la ocupación ha sido más importante en el empleo masculino, con un crecimiento del 1´6%, mientras que el crecimiento del empleo femenino se queda en un 0´46%.
- Respecto al trimestre anterior, la ocupación en el conjunto de la economía suma 435.900 empleos, un crecimiento anual del 2´36%. En este caso, **la ocupación crece en todos los sectores de actividad, excepto en la Agricultura. El crecimiento más importante se registra en la Construcción (6´5%).**
- La Agricultura, registra una caída anual del empleo del 1´64%, con **13.900 empleos menos que hace un año.**
- Por género la caída de la ocupación ha sido más importante en el empleo femenino con un descenso del 3%.
- El **sector Agrario registra el crecimiento trimestral más importante del empleo pero destaca como el único sector que pierde empleo respecto al año anterior.**

Cuadro 2: Evolución de la OCUPACIÓN, IT 2018

OCUPACIÓN				variación sobre			
	1T2017	4T2017	1T2018	4T2017	1T2017		
Total	18.438.300	18.998.400	18.874.200	-124.200	-0,65	435.900	2,36
AGRARIO	847.700	820.700	833.800	13.100	1,60	-13.900	-1,64
Hombres	645.300	625.400	637.500	12.100	1,93	-7.800	-1,21
Mujeres	202.500	195.300	196.200	900	0,46	-6.300	-3,11

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)

Por CCAA

- **El 35% de la ocupación se concentra en Andalucía** (291.100 personas ocupadas)
- En términos absolutos, respecto al pasado trimestre, **la ocupación en el sector Agrario** registra los **crecimientos** más importantes en **Andalucía** (16.700 empleos más) y **Baleares** (4.000 empleos más), mientras que la ocupación registra los **caídas** más destacables en **Extremadura y Galicia (algo más de 3.500 empleos menos en cada región)**
- Respecto al mismo trimestre de 2017, la ocupación suma más empleos en **Extremadura** (10.200 empleos más) y en **Baleares** (5.800 empleos más), mientras que pierde el mayor número de empleos en **Galicia y Andalucía** (con algo más de 6.000 empleos en cada región)

Cuadro 3: Evolución de la OCUPACIÓN, por CCAA

OCUPACIÓN	1T 2018	%total 1T18	variación			
				trimestral		anual
Andalucía	291.100	34,91	16.700	6,09	-6.100	-2,05
Aragón	36.000	4,32	400	1,12	-2.300	-6,01
Asturias	16.900	2,03	-300	-1,74	3.300	24,26
Baleares	9.400	1,13	4.000	74,07	5.800	161,11
Canarias	23.800	2,85	100	0,42	3.400	16,67
Cantabria	6.800	0,82	-900	-11,69	200	3,03
Castilla y León	58.000	6,96	-2.200	-3,65	-2.800	-4,61
Castilla La Mancha	59.400	7,12	-1.700	-2,78	-4.100	-6,46
Cataluña	55.900	6,70	2.100	3,90	-100	-0,18
Euskadi	9.400	1,13	1.400	17,50	-5.300	-36,05
Extremadura	47.500	5,70	-3.700	-7,23	10.200	27,35
Galicia	69.700	8,36	-3.600	-4,91	-6.600	-8,65
Madrid	1.900	0,23	400	26,67	-3.000	-61,22
Murcia	72.500	8,70	-1.700	-2,29	-4.400	-5,72
Navarra	12.000	1,44	1.000	9,09	100	0,84
País Valenciano	57.000	6,84	-300	-0,52	-900	-1,55
La Rioja	6.500	0,78	1.700	35,42	-1.200	-15,58

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)

Desempleo

- El desempleo general registra un moderado crecimiento del 0´78% con 29.400 parados más que en el trimestre anterior. El paro crece en todos los sectores de actividad, sobre todo en el sector Servicios (-7´4%) y la Industria (4´9%).
- **El paro en el sector Agrario, crece un 3´77% con 7.500 parados más con lo que se sitúa en 206.500 personas en situación de desempleo.** El paro masculino registra un importante crecimiento del 6´8% en el sector Agrario, mientras que el paro femenino consigue un descenso del 1´5%.
- Respecto el mismo periodo de 2017, el desempleo general desciende en 458.900 personas, una caída anual del desempleo del 10´78%. **El paro cae en todos los sectores, sobre todo en la Construcción (-15´8%).**
- **El sector Agrario registra una caída del desempleo del 5% con 11.300 parados menos que hace un año.** El desempleo masculino consigue descender un 8%, mientras que el paro femenino se incrementa ligeramente un 0´85%.

Cuadro 4: Evolución del DESEMPLEO, IT 2018

DESEMPLEO			variación sobre				
	1T2017	4T2017	1T2018	4T2017		1T2017	
Total	4.255.000	3.766.700	3.796.100	29.400	0,78	-458.900	-10,78
AGRARIO	217.800	199.000	206.500	7.500	3,77	-11.300	-5,19
Hombres	147.700	127.100	135.800	8.700	6,85	-11.900	-8,06
Mujeres	70.200	71.900	70.800	-1.100	-1,53	600	0,85

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)

Tasa de Desempleo

- La tasa de desempleo en el sector Agrario se sitúa en un 19'85%, prácticamente igual que la tasa registrada en el trimestre anterior
- 1 punto por debajo de la tasa registrada hace un año.
- Casi 3 puntos por encima de la tasa de paro general (16,74%)

Cuadro 5: Evolución de la TASA DE DESEMPLEO, IT 2018

	variación sobre						
	1T2017	4T2017	1T2018	4T2017	1T2017		
TASA PARO							
Total	18,75	16,55	16,74	0	1,15	-2	-10,72
AGRARIO	20,44	19,52	19,85	0	1,69	-1	-2,89

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)

Por CCAA

- El 56% del desempleo agrario se concentra en **Andalucía** con 115.600 personas desempleadas.
- Respecto al pasado trimestre, el paro agrario registra los crecimientos más importantes en Andalucía (3.200 parados más), Extremadura (2.600 parados más) y Castilla y León (2.200 parados más), por el contrario el paro desciende sobre todo en Madrid y Murcia con más de 2.000 parados menos.
- Respecto al mismo periodo de 2017, el desempleo en el sector Agrario desciende en la mayoría de las regiones, sobre todo en Madrid, País Valenciano y Castilla la Mancha. Por el contrario registra los crecimientos más importantes en Andalucía, Asturias y Extremadura.

Cuadro 6: Evolución del DESEMPLEO, por CCAA

DESEMPLEO	1T 2018	%total 1T18	variación			
			trimestral		anual	
Andalucía	115.600	55,98	3.200	2,85	2.500	2,21
Aragón	4.300	2,08	1.200	38,71	-2.000	-31,75
Asturias	2.100	1,02	1.300	162,50	2.100	2,100
Canarias	2.800	1,36	1.100	64,71	-100	-3,45
Cantabria	0	0,00	-500	-100,00	-700	-100,00
Castilla y León	5.900	2,86	2.200	59,46	-1.400	-19,18
Castilla La Mancha	15.000	7,26	-900	-5,66	-2.600	-14,77
Cataluña	7.100	3,44	1.800	33,96	-1.700	-19,32
Euskadi	800	0,39	-300	-27,27	-600	-42,86
Extremadura	20.400	9,88	2.600	14,61	1.000	5,15
Galicia	4.400	2,13	900	25,71	-2.100	-32,31
Madrid	0	0,00	-2.900	-100,00	-4.400	-100,00
Murcia	13.500	6,54	-2.200	-14,01	1.200	9,76
Navarra	2.100	1,02	600	40,00	600	40,00
País Valenciano	11.700	5,67	500	4,46	-2.700	-18,75
La Rioja	800	0,39	-1.000	-55,56	-400	-33,33

Fuente: Gabinete Técnico UGT FICA a partir de la EPA (INE)